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ZÁPISNICA  

z V./2023 zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Šemša,  

konaného dňa 27.09.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Neoddeliteľnou súčasťou tejto zápisnice sú nasledovné prílohy:  

 

- Pozvánka (obsahuje návrh programu rokovania), 

- Prezenčná listina (slúži len na overenie prítomnosti poslancov, ktorí vstúpili do 

rokovacej miestnosti pred začatím zasadnutia alebo počas zasadnutia), 

- Materiály na rokovanie Obecného zastupiteľstva (všetky materiály slúžili pre prácu 

poslancov; v nich navrhované uznesenia sa môžu líšiť od skutočne schválených 

a uvedených uznesení v tejto zápisnici): Oznámenia o vzdaní sa mandátu poslancov 

obecného zastupiteľstva a žiadosť o vyhlásenie doplňujúcich volieb, sľuby poslancov 

OZ a osvedčenia o zvolení, voľba mandátovej komisie, voľba volebnej komisie, 

oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie zástupcu starostu, poverenie 

poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ, voľba členov obecnej 

rady, zaradenie poslancov do komisií a voľba predsedov komisií, správa mandátovej 

a volebnej komisie, redakčná rada obecných novín, výročná správa obce Šemša za rok 

2022, kontrola plnenia uznesení, čerpanie rozpočtu obce za II. štvrťrok 2023, žiadosť 

o vydanie súhlasu k vybudovaniu vodomernej šachty – Baťa a Baťová, pravidlá pre 

postup obce pri vybavovaní sťažností adresovaných obci Šemša a orgánom obce Šemša, 

zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Šemša 

- Odpis schválených uznesení zo zápisnice (obsahuje konečnú podobu znení všetkých 

schválených uznesení z tejto zápisnice), 
 

V obale tejto zápisnice sa nachádza aj zvukový záznam zo zasadnutia. Ten nie je neoddeliteľnou 

súčasťou zápisnice a slúžil iba ako pomôcka pre zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
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Miesto rokovania: Zasadacia miestnosť Obecného úradu obce Šemša, Šemša 116, 044 21 

Šemša 

 

Dátum a čas rokovania: 27.09.2023; 18:06 hod. – 18:55 hod. 

 

Počet volených poslancov v tomto volebnom období: 7 

 

Od začiatku zasadnutia boli prítomní: 

 

Poslanci: Ing. Tomáš Béreš PhD., Mgr. Peter Ferko, Ing. Marek Potošňák, Ing. Marcel Toriský 

(prítomní náhradníci: Mgr. Peter Džubera a Ing. Vladimír Palko) 

 

Ďalší prítomní: Martin Kövér – starosta obce, Katarína Baloghová – referentka obecného 

úradu, Mgr. Romana Zvirinská – zapisovateľka, Mgr. Mária Birošová – hlavná kontrolórka 

obce, Daniela Potošňáková, Erik Novotný, Lucia Baťová, Róbert Baťa, František Černý, 

Antonín Janečka, Blanka Janečka Liptáková 

 

 

Na zasadnutie bol spolu s pozvánkou predložený nasledovný návrh programu: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Oznámenie o vzdaní sa mandátu poslancov obecného zastupiteľstva a žiadosť o 

vyhlásenie doplňujúcich volieb  

3. Zloženie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva a odovzdanie osvedčení o zvolení 

4. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

5. Voľba mandátovej komisie 

6. Voľba volebnej komisie  

7. Schválenie ďalšieho programu rokovania obecného zastupiteľstva 

8. Oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie zástupcu starostu 

9. Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v prípadoch určených v zákone o obecnom zriadení keď zasadnutie 

nezvolá starosta obce a ani zástupca starostu obce  

10. Voľba členov obecnej rady 

11. Zaradenie poslancov do komisií a voľba predsedov komisií 

12. Správa mandátovej a volebnej komisie 

13. Redakčná rada obecných novín 

14. Výročná správa obce Šemša za rok 2022 

15. Kontrola plnenia uznesení 

16. Čerpanie rozpočtu obce za II. štvrťrok 2023  

17. Žiadosť o vydanie súhlasu k vybudovaniu vodomernej šachty – Baťa a Baťová 

18. Pravidlá pre postup obce pri vybavovaní sťažností adresovaných obci Šemša a orgánom 

obce Šemša 

19. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Šemša 

20. Rôzne 

21. Záver 
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Priebeh rokovania: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

 

Pán starosta otvoril zasadnutie o 18:06 hod. a pozdravil všetkých prítomných. Na 

začiatku zasadnutia obecného zastupiteľstva zaznela štátna hymna. Pán starosta skonštatoval, 

že je prítomných 4 zo 7 poslancov a zastupiteľstvo je uznášania schopné. 

 

 

2. Oznámenie o vzdaní sa mandátu poslancov obecného zastupiteľstva a žiadosť o vyhlásenie 

doplňujúcich volieb 

 

Pán starosta uviedol 2. bod zasadnutia a predstavil dôvodovú správu. Dňa 30.08.2023 boli 

doručené oznámenia o vzdaní sa mandátu poslanca obecného zastupiteľstva v obci Šemša od 

pánov poslancov: Marián Dubovský, Ing. Miroslav Cimerman MBA a Róbert Potošňák. 

Poslancom obecného zastupiteľstva zanikol mandát ku dňu 30.08.2023. Po voľbách do orgánov 

samosprávy obce, ktoré sa konali v roku 2022 sú náhradníkmi na poslancov obecného 

zastupiteľstva: 

1. Mgr. Andrea Makutová MBA – počet hlasov 140 

2. Mgr. Peter Džubera – počet hlasov 110 

3. Ing. Vladimír Palko – počet hlasov 79. 

 Vzhľadom k tomu, že náhradníčke pani Mgr. Andrei Makutovej zanikla možnosť 

získania mandátu poslanca obecného zastupiteľstva z dôvodu zmeny trvalého pobytu je 

potrebné požiadať predsedu Národnej rady Slovenskej republiky o vyhlásenie doplňujúcich 

volieb na jedného poslanca obecného zastupiteľstva.  

Pán starosta odovzdal slovo predsedníčke okrskovej volebnej komisie Daniele 

Potošňákovej, ktorá predniesla správu okrskovej volebnej komisie. Pán starosta sa jej 

poďakoval a otvoril k tomuto bodu diskusiu.  

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden návrh na doplnenie programu rokovania, 

požiadal pán starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. 

Marcel Toriský a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

Poslanci na zasadnutiach v tomto volebnom období hlasujú jasným dvihnutím ruky 

v súlade s platným rokovacím poriadkom. 

 

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 39/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša na základe zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov  

I. berie na vedomie 

informáciu o vzdaní sa mandátu poslancov obecného zastupiteľstva: Marián Dubovský, Ing. 

Miroslav Cimerman MBA a Róbert Potošňák ku dňu 30.08.2023. 

II. schvaľuje 

podanie žiadosti o vyhlásenie doplňujúcich volieb na jedného poslanca Obecného 

zastupiteľstva obce Šemša vzhľadom na chýbajúci celkový počet poslancov (aktuálny počet: 6, 

počet volených poslancov zastupiteľstva: 7) predsedovi Národnej rady Slovenskej republiky.   
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Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 4  

Kvórum: 3 

 

ZA Béreš, Ferko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 4 zo 4 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 39/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, 27.09.2023     ................................................................................ 

                      Martin Kövér – starosta obce 

 

 

3. Zloženie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva a odovzdanie osvedčení o zvolení  

 

  Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 3 Zloženie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení a predstavil dôvodovú správu k tomuto bodu rokovania. Na 

základe výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce, konaných dňa 29.10.2022 je potrebné, 

aby páni Mgr. Peter Džubera a Ing. Vladimír Palko zložili zákonom predpísaný sľub 

novozvolených poslancov Obecného zastupiteľstva v obci Šemša do rúk starostu obce. Pán 

poslanec Ing. Marcel Toriský prečítal zákonom predpísaný sľub poslanca obecného 

zastupiteľstva, páni poslanci Mgr. Peter Džubera a Ing. Vladimír Palko zložili zákonom 

predpísaný sľub do rúk starostu obce a starosta obce im odovzdal osvedčenia o zvolení.  

Pán starosta otvoril k tomuto bodu diskusiu.  

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden návrh a ani otázku, požiadal pán starosta 

o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

   

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 40/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša na základe zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov  

konštatuje,  

že zvolení poslanci obecného zastupiteľstva: Mgr. Peter Džubera a Ing. Vladimír Palko zložili 

zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva. 

 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 
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ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 40/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

                      Martin Kövér – starosta obce 

 
 

4. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

 

Za overovateľov zápisnice pán starosta určil pánov poslancov Mgr. Petra Ferku a Ing. 

Tomáša Béreša, PhD. 

Pán starosta určil pani Mgr. Romanu Zvirinskú za zapisovateľku Obecného zastupiteľstva 

obce Šemša a ukončil tento bod rokovania.  

 

  

5. Voľba mandátovej komisie 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 5 Voľba mandátovej komisie. Úlohou mandátovej komisie je 

preskúmať výsledky volieb do orgánov samosprávy obce z roku 2022, preskúmať vydané 

osvedčenia o zvolení poslancov obecného zastupiteľstva ako náhradníkov. Je potrebné zvoliť 

mandátovú komisiu v zložení 2 poslancov. Páni poslanci sa zhodli na voľbe mandátovej 

komisie v zložení: predseda – Ing. Marcel Toriský, člen – Ing. Peter Ferko.  

Keďže nikto z poslancov nemal žiadnu pripomienku, požiadal pán starosta 

o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

   

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 41/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

volí 

mandátovú komisiu v zložení: 

a) predseda mandátovej komisie – Ing. Marcel Toriský, 

b) člen mandátovej komisie – Mgr. Peter Ferko.   

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 
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ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 41/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

6. Voľba volebnej komisie 
 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 6 Voľba volebnej komisie. Úlohou volebnej komisie je posúdiť 

a navrhnúť členov do komisií obecného zastupiteľstva, obecnej rady a iných orgánov 

samosprávy. Je potrebné zvoliť volebnú komisiu v zložení 2 poslancov. Páni poslanci sa 

jednohlasne zhodli na zložení volebnej komisie: Ing. Tomáš Béreš, PhD – predseda, Ing Marek 

Potošňák – člen.  

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden dotaz ani pripomienku, požiadal pán starosta 

o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

   

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 42/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

volí 

volebnú komisiu v zložení: 

a) predseda volebnej komisie – Ing. Tomáš Béreš, PhD., 

b) člen volebnej komisie - Ing. Marek Potošňák. 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené. 
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V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 42/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

                      Martin Kövér – starosta obce 

 

7. Schválenie ďalšieho programu rokovania obecného zastupiteľstva  

 

Pán starosta uviedol 7. bod zasadnutia a predstavil prítomným návrh programu rokovania 

obecného zastupiteľstva. Pán starosta sa opýtal prítomných poslancov, či má niekto návrhy na 

doplnenie programu.  

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden návrh na doplnenie programu rokovania, 

požiadal pán starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. 

Marcel Toriský a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 43/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

schvaľuje 

ďalší program rokovania Obecného zastupiteľstva obce Šemša v predloženom znení.  

 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 43/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša pokračovalo v rokovaní s navrhovaným programom. 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Oznámenie o vzdaní sa mandátu poslancov obecného zastupiteľstva a žiadosť o 

vyhlásenie doplňujúcich volieb  

3. Zloženie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva a odovzdanie osvedčení o zvolení 

4. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
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5. Voľba mandátovej komisie 

6. Voľba volebnej komisie  

7. Schválenie ďalšieho programu rokovania obecného zastupiteľstva 

8. Oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie zástupcu starostu 

9. Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v prípadoch určených v zákone o obecnom zriadení keď zasadnutie 

nezvolá starosta obce a ani zástupca starostu obce  

10. Voľba členov obecnej rady 

11. Zaradenie poslancov do komisií a voľba predsedov komisií 

12. Správa mandátovej a volebnej komisie 

13. Redakčná rada obecných novín 

14. Výročná správa obce Šemša za rok 2022 

15. Kontrola plnenia uznesení 

16. Čerpanie rozpočtu obce za II. štvrťrok 2023  

17. Žiadosť o vydanie súhlasu k vybudovaniu vodomernej šachty – Baťa a Baťová 

18. Pravidlá pre postup obce pri vybavovaní sťažností adresovaných obci Šemša a orgánom 

obce Šemša 

19. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Šemša 

20. Rôzne 

21. Záver 

 

8.     Oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie zástupcu starostu  

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 8 Oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie 

zástupcu starostu. Starosta obce Šemša, Martin Kövér, predkladá Obecnému zastupiteľstvu 

obce Šemša informáciu o poverení poslanca Ing. Marcela Toriského výkonom funkcie zástupcu 

starostu obce Šemša s účinnosťou od 28.09.2023. 

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 44/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

berie na vedomie 

informáciu o poverení poslanca Ing. Marcela Toriského výkonom funkcie zástupcu starostu 

obce Šemša s účinnosťou od 28.09.2023.  

 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  
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V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 44/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

9.      Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v prípadoch určených v zákone o obecnom zriadení keď zasadnutie nezvolá 

starosta obce a ani zástupca starostu obce 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 9 Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch určených v zákone o obecnom zriadení keď 

zasadnutie nezvolá starosta obce a ani zástupca starostu obce. Obecné zastupiteľstvo v obci 

Šemša je povinné poveriť jedného poslanca obecného zastupiteľstva zvolávaním a vedením 

zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch, ak starosta obce ani zástupca starostu obce 

nezvolajú zasadnutie, odmietnu zvolať zasadnutie alebo sú neprítomní podľa § 12 ods. 2, ods. 

3, ods. 5 a ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Z prítomných poslancov je potrebné poveriť jedného, ktorý bude túto činnosť vykonávať. 

Poslanci obecného zastupiteľstva sa jednohlasne zhodli na pánovi Mgr. Petrovi Ferkovi. 

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 45/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

poveruje 

poslanca Mgr. Petra Ferku zvolávaním a vedením zasadnutia obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods.6 tretia veta 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 45/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 
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10.     Voľba členov obecnej rady 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 10 Voľba členov obecnej rady. Obecné zastupiteľstvo v obci 

Šemša je povinné zvoliť z radov poslancov dvoch členov obecnej rady, nakoľko boli členmi 

obecne rady Róbert Potošňák a Marián Dubovský. Tretím členom je pán poslanec Ing. Marek 

Potošňák. Obecná rada má troch členov a je potrebné zvoliť dvoch do plného počtu členov 

obecnej rady. Páni poslanci sa jednohlasne zhodli na zložení obecnej rady – Ing. Marcel 

Toriský, Mgr. Peter Džubera a Ing. Marek Potošňák. 

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 46/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

volí 

za členov obecnej rady poslancov: 

a) Ing. Marcel Toriský, 

b) Mgr. Peter Džubera a 

c) Ing. Marek Potošňák.   

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 46/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

11.    Zaradenie poslancov do komisií a voľba predsedov komisií  

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 11 Zaradenie poslancov do komisií a voľba predsedov komisií. 

Vzhľadom na vzdanie sa mandátu poslancov Róbert Potošňák, Marián Dubovský a Ing. 

Miroslav Cimerman MBA je potrebné domenovať uvoľnené miesta v komisiách zriadených pri 

obecnom zastupiteľstve a to konkrétne: 

1) člen komisie pre školstvo, kultúru a šport,  
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2) predseda komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí a financií, 

3) člen komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí a financií.   

 Páni poslanci sa jednohlasne zhodli na nasledovnom obsadení komisií zriadených pri 

obecnom zastupiteľstve: 

1. odvolanie - poslanca Ing. Marcela Toriského z komisie na ochranu verejného záujmu, 

sociálnych vecí a financií, 

2. voľba 

a) člena komisie pre školstvo, kultúru a šport poslanca - Ing. Vladimír Palko. 

b) predsedu komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí a financií poslanca - Mgr. 

Peter Ferko, 

c) člena komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí a financií poslanca – Mgr. Peter 

Džubera, 

d) člena komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí a financií poslanca – Ing. 

Marek Potošňák.  

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 47/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša 

I. odvoláva 

poslanca Ing. Marcela Toriského z komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí 

a financií, 

II. volí 

a) člena komisie pre školstvo, kultúru a šport poslanca - Ing. Vladimír Palko. 

b) predsedu komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí a financií poslanca - Mgr. 

Peter Ferko, 

c) člena komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí a financií poslanca – Mgr. 

Peter Džubera, 

d) člena komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí a financií poslanca – Ing. 

Marek Potošňák.  

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 47/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 
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12.      Správa mandátovej a volebnej komisie 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 12 Správa mandátovej a volebnej komisie a požiadal predsedov 

komisií o prednesenie správu. Správu mandátovej komisie predložil pán poslanec Ing. Marcel 

Toriský. Mandátová komisia preskúmala výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí, ktoré 

sa konali 29.10.2022. Preskúmala vydané osvedčenia o zvolení poslancov obecného 

zastupiteľstva ako náhradníkov vo volebnom obvode č. 1 v obci Šemša a overila ich platnosť. 

 Správu volebnej komisie predniesol pán poslanec Ing. Tomáš Béreš, PhD. Volebná 

komisia konštatuje, že do obecnej rady boli zvolení: – Ing. Marcel Toriský, Mgr. Peter Džubera 

a Ing. Marek Potošňák. Do komisie pre školstvo, kultúru a šport bol zvolený: člen – Ing. 

Vladimír Palko. Z komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí a financií bol 

odvolaný člen – Ing. Marcel Toriský. Do komisie na ochranu verejného záujmu, sociálnych 

vecí a financií boli zvolení členovia: Mgr. Peter Džubera a Ing. Marek Potošňák a za predsedu 

bol zvolený Ing. Peter Ferko.  

Pán starosta uzavrel bod rokovania, poďakoval sa predsedom komisií a otvoril k tomuto 

bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 48/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

berie na vedomie 

a) správu mandátovej komisie a  

b) správu volebnej komisie v predloženom znení.   

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 48/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 
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13.      Redakčná rada obecných novín 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 13 Redakčná rada obecných novín. Na IV./2023 bola zriadená 

redakčná rada v zložení: šéfredaktor - Gabriela Krestián Kuchárová, redaktor - Ing. Miroslav 

Cimerman MBA a Martin Krestián. Vzhľadom k zániku mandátu poslanca obecného 

zastupiteľstva obce Šemša, pána Ing. Miroslava Cimermana MBA je potrebné vymenovať 

jedného redaktora obecných novín. Páni poslanci sa jednohlasne zhodli na redaktorovi 

obecných novín pánovi poslancovi Mgr. Petrovi Ferkovi.  

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 49/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

menuje  

redaktora obecných novín pána Mgr. Petra Ferku.  

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 49/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

14.      Výročná správa obce Šemša za rok 2022 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 14 Výročná správa obce Šemša za rok 2022. Obecnému 

zastupiteľstvu obce Šemša predkladáme  Výročnú správu obce Šemša za rok 2022, ktorá 

obsahuje identifikačné údaje obce, organizačnú štruktúru vedúcich predstaviteľov, geografické 

údaje o obci, históriu obce a pamiatky a najmä informácie o vývoji obce a významné finančné 

ukazovatele obce za rok 2022. Ďalej predkladáme správu nezávislého audítora, Ing. Andrei 

Lupták, ktorá uskutočnila audit účtovnej závierky obce Šemša, ktorá obsahuje súvahu k 31. 

decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, 

ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.  
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 Podľa názoru nezávislého audítora, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý 

a verný obraz finančnej situácie obce Šemša k 31. decembru 2022 a výsledku hospodárenia za 

rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov. Pán poslanec Ing. Vladimír Palko sa vyjadril, že nakoľko nebol prítomný 

na porade poslancov a nepreštudoval si materiál, nebude sa vyjadrovať.  
Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 50/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

berie na vedomie 

a) výročnú správu obce Šemša za rok 2022 v predloženom znení,  

b) správu audítora obce Šemša za rok 2022 v predloženom znení.  

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA Palko 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 5 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 50/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

15.      Kontrola plnenia uznesení  

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 15 Kontrola plnenia uznesení a predniesol dôvodovú správu 

k tomuto bodu rokovania. Pán starosta oboznámil poslancov, že v obci sa začalo 

s rekonštrukciou obecného rozhlasu a financovanie bude formou splátok spoločnosti Revit 

House. Ďalej pán starosta informoval, že podpísal prijatie prekleňovacieho úveru na 

financovanie projektu „Skvalitnenie vzdelávacích služieb a rozšírenie kapacít MŠ Šemša“, ale 

úverové prostriedky ešte neboli čerpané.  
Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 
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Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 51/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

berie na vedomie 

informáciu o plnení uznesení z predchádzajúceho rokovania (IV./2023) obecného zastupiteľstva 

obce Šemša v predloženom znení bez pripomienok. 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA Palko 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 5 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 51/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

 

16.      Čerpanie rozpočtu obce za II. štvrťrok 2023  

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 16 Čerpanie rozpočtu obce za II. štvrťrok 2023 a poprosil pani 

Katarínu Baloghovú – referentku obecného úradu o prednesenie dôvodovej správy. Pani 

Baloghová zdôraznila dôležité skutočnosti v rámci čerpania rozpočtu za uvedený štvrťrok. 

Čerpanie rozpočtu obce k 31.06.2023 je charakterizované nasledovne: 

1) bežné hospodárenie je prebytkové v čiastke 73 894,88 EUR, 

2) kapitálové hospodárenie je schodkové vo výške 138 285,71 EUR, 

3) finančné operácie príjmové sú vo výške 103 770,78 EUR.  

Následne uviedla, že skutočné príjmy boli vo výške 174 444,18 EUR a skutočné výdavky 

vo výške 419 851,90 EUR. Pán starosta sa pani Baloghovej poďakoval za prednesenie 

dôvodovej správy. Následne si zobrala slovo pani hlavná kontrolórka obce, Mgr. Mária 

Birošová, ktorá konštatovala, že Obec Šemša čerpala výdavky za I. polrok 2023 s najväčšou 

opatrnosťou, tak aby neboli poručené zákonné ustanovenia voči zamestnancom obce, 

dodávateľom, občanom obce a tiež, aby vysúťažené investičné aktivity boli ukončené do 

žiadaného stavu, t.j. až do kolaudácie diela a navrhla poslancom obecného zastupiteľstva 

predmetné čerpanie rozpočtu zobrať na vedomie. Pán starosta sa poďakoval pani kontrolórke za 

prednesenie dôvodovej správy.  
Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 
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Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 52/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

berie na vedomie  

správu o čerpaní rozpočtu obce k 30.06.2023 v predloženom znení.  

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 52/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

 

 

17.      Žiadosť o vydanie súhlasu k vybudovaniu vodomernej šachty – Baťa a Baťová 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 17 Žiadosť o vydanie súhlasu k vybudovaniu vodomernej 

šachty – Baťa a Baťová. Pán starosta privítal v zasadacej miestnosti pána Róberta Baťu a pani 

Luciu Baťovú a následne predstavil dôvodovú správu k tomuto bodu rokovania. Dňa 

30.08.2023 bola doručená žiadosť manželov Róbert Baťa a Lucia Baťová o súhlasné stanovisko 

obce Šemša k vybudovaniu spoločnej vodomernej šachty pre parcely reg. KN-C č. 499/1 a č. 

499/2, ktorá by mala byť vybudovaná na pozemku vo vlastníctve obce reg. KN- C č. 626 pred 

rodinným domom s číslom 87. V rámci tohto bodu rokovania je potrebné zo strany poslancov 

obecného úradu vyjadriť svoje stanovisko k umiestneniu a vybudovaniu vodomernej šachty na 

pozemku vo vlastníctve obce.  
Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 
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Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 53/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

schvaľuje 

umiestnenie a vybudovanie spoločnej vodomernej šachty pre manželov Róbert a Lucia Baťoví 

pre parcely reg. KN-C č. 499/1 a č. 499/2, k. ú. Šemša, okr. Košice – okolie na parcele reg. 

KN- C č. 626 vo vlastníctve obce Šemša.  

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 53/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

18.       Pravidlá pre postup obce pri vybavovaní sťažností adresovaných obci Šemša 

a orgánom obce Šemša 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 18 Pravidlá pre postup obce pri vybavovaní sťažností 

adresovaných obci Šemša a orgánom obce Šemša. Pán starosta predniesol dôvodovú správu 

k predmetnému bodu rokovania. Obecnému zastupiteľstvu obce Šemša predkladáme na 

schválenie Pravidlá pre postup obce pri vybavovaní sťažností adresovaných obci Šemša 

a orgánom obce Šemša. Predmetné pravidlá sú rozsiahle a upravujú všetky podrobnosti zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a sú v súlade 

s ustanoveniami zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v znení neskorších predpisov. Je z nich 

zrejmý postup pri podávaní sťažnosti, posudzovaní sťažnosti a vybavovaní sťažnosti a to na 

rôznych úrovniach samosprávy (voči zamestnancom, poslancov, starostovi obce). Obsahujú 8 

povinných príloh s ktorými obec pri prijatí sťažnosti bude pracovať. Predmetný návrh 

vnútorného predpisu obce Šemša nebol zverejnený na webovej stránke ani na úradnej tabuli 

obce, keďže to z jeho povahy nevyplýva. Poslanci obce dostali predmetný návrh do e-mailovej 

komunikácie a do dnešného dňa neboli doručené žiadne pripomienky zo strany poslancov 

obecného zastupiteľstva.  

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 
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Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 54/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

schvaľuje  

Pravidlá pre postup obce pri vybavovaní sťažností adresovaných obci Šemša a orgánom obce 

Šemša s účinnosťou od 28.09.2023. 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 54/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

19.       Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Šemša 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 19 Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Šemša 

a predniesol dôvodovú správu k tomuto bodu rokovania. Obecnému zastupiteľstvu obce Šemša 

predkladáme na schválenie Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Šemša. 

Zákonodarca schválil pomerne rozsiahlu novelu zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, najmä 

sa rozšírili obligatórne úpravy, ktoré je potrebné premietnuť v Zásadách, upravili sa podmienky 

pre obchodnú verejnú súťaž a významne sa upravili aj podmienky pri prevodoch vlastníctva 

majetku obce a nájme obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Novela bude účinná od 1. 

11. 2023 a do toho času je potrebné, aby obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo aj nové 

Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce. V rámci nakladania s majetkom obce sa 

pri viacerých inštitútoch delí vecná príslušnosť pre rozhodovanie medzi starostu obce a medzi 

obecné zastupiteľstvo v nadväznosti na hodnotu majetku. Zákonodarca upravuje príslušnosť 

obecného zastupiteľstva prevažne od hodnoty majetku 3 500 EUR. Výnimkou je hodnota 

hnuteľného majetku obce pre nakladanie s ním v kompetencii starostu obce – hodnota 5 000 

EUR, čo je hranica „zákonnej výnimky“ pre postup pri nakladaní + nakladanie s finančnými 

prostriedkami. Prevod vlastníctva majetku obce spôsobom obchodnej verejnej súťaže je 

upravený podrobne, nakoľko novela má v niektorých postupoch osobitnú úpravu v porovnaní 

s Obchodným zákonníkom. Obchodná verejná súťaž je pomerne často využívaný spôsob 

prevodu vlastníctva obce. Podobne aj prevod vlastníctva majetku z dôvodu hodného osobitného 

zreteľa má novú úpravu, povinne sa musia upraviť dôvody hodné osobitného zreteľa aj dôvody 

pre ktoré bude možné znížiť predajnú cenu.  
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Predmetný návrh vnútorného predpisu obce Šemša nebol zverejnený na webovej stránke 

ani na úradnej tabuli obce, keďže to z jeho povahy nevyplýva. Poslanci obce dostali predmetný 

návrh do e-mailovej komunikácie a do dnešného dňa neboli doručené žiadne pripomienky zo 

strany poslancov obecného zastupiteľstva.  

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 55/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

schvaľuje  

Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Šemša s účinnosťou od 01.11.2023. 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 6  

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Džubera, Ferko, Palko, Potošňák M., Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 6 zo 6 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 55/2023, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

 

20. Rôzne 

 

Pán starosta otvoril bod č. 20 Rôzne a oboznámil prítomných o nasledovných bodoch: 

1) v priebehu uplynulého týždňa nám poskytovateľ refundoval projekt retenčné chodníky 

v materskej škole,  

2) materská škola – boli vymenené plynové kotly, komín, rozvody plynu a bolo zrušené jedno 

odberné miesto. Kúrenie v materskej škole je možné ovládať prostredníctvom mobilného 

telefónu. Sú tam osadené nové omietky podľa projektovej dokumentácie k predmetnému 

projektu. Čo sa týka vonkajších prvkov, už je potrebné vykonať len terénne úpravy a zaviesť 

elektrickú energiu do novovybudovaného altánku. Materská škola má nové hracie prvky, 

altánok, vodnú hmlu, balančnú trať, interaktívne tabule, 2 pieskoviská, vyvýšené záhony 

prispôsobené pre malé deti. Obec Šemša vysadí ešte trávu z vlastných finančných prostriedkov. 
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3) Rekonštrukcia obecného rozhlasu – spoločnosť Revit House v uplynulom týždni začala 

s rekonštrukciou obecného rozhlasu, boli osadené háky na kamerový systém a rozhlasové 

amplióny. 

4) Skončenie platnosti zmluvy so spoločnosťou KOSIT, a.s. – zber a likvidácia odpadu – obci 

ostalo cca 4 200 EUR v rámci predmetnej zmluvy na zber a likvidáciu odpadu, čo vystačí cca 

na 3 mesiace a následne je potrebné vyhlásiť verejné obstarávanie na ďalšie obdobie. Obec má 

vysokú vytriedenosť odpadu, preto je potrebné uvažovať nad znížením frekvencie vývozu 

odpadu, keďže ceny sa budú určite navyšovať. Pán starosta navrhuje pracovnú poradu 

poslancov obecného zastupiteľstva k tejto téme. Obec platí za manipuláciu s každou nádobou 

a to bez ohľadu na to, či je úplne plná alebo je prázdna. Podľa jeho názoru zavedenie 

množstevného zberu komunálneho odpadu nemá význam, pretože by to prinieslo zníženie 

príjmov obce. Pán starosta informoval prítomných, že bol zverejnený oznam na webovej 

stránke obce o skutočnosti, že biologicky rozložiteľný odpad v podobe konárov zo záhrad už 

nie je možné odvážať na družstvo, ale obec poskytuje možnosť vypožičania drviča konárov 

bezodplatne. Pán starosta si myslí, že zberný dvor pre obec nie je priorita, prioritou je 

vybudovanie obecného kompostoviska. Pán poslanec Ing. Vladimír Palko je toho istého názoru, 

pretože vybudovanie zberného dvoru prináša so sebou investície a zvýšené náklady napríklad 

na mzdu pracovnej sily, revízie, ... Pán starosta oznámil, že švetok odpad je možné odviesť na 

zberné miesto pri ČOV.  

5) prívesný vozík – pán starosta informoval prítomných, že by bolo potrebné zakúpiť prívesný 

vozík, vzhľadom k tomu, že existujúci je už zlomený a začína hrdzavieť. Momentálne nie sú na 

zakúpenie voľné finančné prostriedky a myslí si, že predmetný vozík by mohla obec dávať do 

prenájmu aj občanom obce, po nastavení pravidiel a výšky nájomného. Predmetný vozík by sa 

využíval najmä ak potrebuje obec preniesť viacrozmerný náklad (napr. lavičky a stoly na deň 

obce).  

 Pán poslanec Mgr. Peter Džubera sa opýtal, na časový horizont rekonštrukcie obecného 

rozhlasu. Pán starosta mu odpovedal, že do cca 3 mesiacov by mal byť rozhlas funkčný.  

 Pán František Černý sa opýtal na osvetlenie miestnej komunikácie v časti Viničky, pán 

starosta mu odpovedal, že nasledujúci piatok prídu svetlá a odberné miesto bolo prepísané 

z investora na obec, takže v krátkom časovom horizonte sa budú osadzovať svetlá.  

Keďže nikto z prítomných nemal ďalšie dotazy, pán starosta ukončil tento bod 

rokovania.  

 

21.      Záver 

 

 Pán starosta poďakoval všetkým za účasť na zasadnutí a ukončil rokovanie. Rokovanie 

sa skončilo o 18:55 hod. 

 

Zapísala: Mgr. Romana Zvirinská 

 

V Šemši, dňa 27.09.2023 

 

 

 

.............................................. 

Martin Kövér 

                                            starosta obce 
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Overovatelia zápisnice: 

 

 

Ing. Tomáš Béreš, PhD. ........................................... 

 

 

Mgr. Peter Ferko ........................................... 


